CÂMARA MUNICIPAL
ENTRE RIOS DE MINAS

ESTADO DE MINAS GERAIS - CNPJ: 00.990.667/0001-89
Av. Dr. José Gonçalves da Cunha, n° 40 - Centro

Entre Rios de Minas - MG
rPip: 35490-000 — Telefone: (21) 3751-192n

INDICAÇÃO N° 251/2023

Ao Chefe do Poder Executivo Municipal,
Sr. Presidente,
Srs.Vereadores,

O Vereador que esta subscreve vem INDICAR a este Executivo Municipal,
ouvido o egrégio Plenário na forma regimental, a seguinte reivindicação:

Solicita que este Executivo Municipal possa disponibilizar aos servidores que
atuam nas áreas de limpeza e poda de árvores equipamentos de proteção individual
necessários.

Tal ação advém do pleito destes funcionários bem corno da observação deste
próprio subscritor, que inclusive fez questão de registar as condições que um
servidor estava trabalhando, cuja qual a imagem segue em anexo, ou seja, com seu
equipamento totalmente degradado.

Ademais, resta salientar que o EPI é essencial para manter a integridade
física de cada servidor que atua em área de "risco" ou mexe com algum tipo de
equipamento perigoso, sendo estes destinados a manter a segurança e a saúde de
cada trabalhador.

Sala das Sessões, em 23 de junho de 2023.

Denis Andrade Diniz
Vereador

03,

ço-of\

Site. www.entreriosdeminas.mg.leg br 1 E-mail. camara@entreriosdeminas.mg.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL
ENTRE RIOS DE MINAS

ESTADO DE MINAS GERAIS - CNPJ: 00.990.667/0001-89
Av. Dr. José Gonçalves da Cunha, n° 40 - Centro

Entre Rios de Minas - MG
CEP: 35490-000 — Telefone: (31) 3751-1220

•

Site www.entreriosdeminas.mg.leg br 1 E-mail: camaragientreriosdeminas mg leg.br